

*Uông Bí, ngày 18 tháng 3 năm 2020*

Số: 81/KH-BCĐ

## **KẾ HOẠCH**

**Đảm bảo nguồn cung hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn thành phố ứng phó với tác động do dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19)**

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19), BCĐ phòng chống dịch covid - 19 thành phố Uông Bí xây dựng kế hoạch đảm bảo nguồn cung hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn ứng phó với tác động do dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19), cụ thể như sau:

### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

1. Đảm bảo nguồn cung hàng hoá, nhu yếu phẩm phục vụ nhu cầu sử dụng của người dân trên địa bàn thành phố trong mọi tình huống.
2. Kiểm soát bình ổn giá cả ở mức độ cao nhất, kể cả phải dùng ngân sách nhà nước.
3. Quyết liệt kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về chất lượng hàng hóa và gian lận thương mại.

### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI**

#### **1. Trường hợp xuất hiện ổ dịch**

- Tuyên truyền về việc đảm bảo nguồn cung hàng hóa, không để xảy ra hiện tượng thiếu hàng, không tăng giá đột biến tại các hệ thống phân phối trên địa bàn thành phố nhằm ổn định tâm lý người dân không mua hàng hóa tích trữ.

- Chỉ đạo các kênh phân phối trên địa bàn: chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện ích, ... điều chỉnh thời gian mở cửa, bổ sung nhân viên thu ngân, điểm thanh toán để giảm tải số người tập trung đông tại một thời điểm và tránh ùn tắc trong thanh toán.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, đơn vị trong hệ thống phân phối chủ động làm việc với nhà cung cấp, hộ nông dân, hợp tác xã điều chỉnh thời gian, tần suất giao hàng trong ngày đối với mặt hàng thực phẩm tươi sống.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp phân phối chủ động xây dựng phương án dự trữ hàng hóa, tăng cường cung ứng hàng hóa đối với các mặt hàng thực phẩm, nhu yếu phẩm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, đơn vị phân phối thực hiện điều tiết, luân chuyển hàng hóa thường xuyên, kịp thời từ các kho hàng hoặc giữa các điểm bán hàng, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng tại các điểm bán. Đồng thời, báo cáo thường xuyên, đột xuất khi có hiện tượng lượng khách hàng tăng đột biến tập trung vào một số mặt hàng.

- Các ngành phối hợp với Đội quản lý thị trường số 6 tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm với các trường hợp đầu cơ, găm hàng, tăng giá đột biến, ...

## **2. Trường hợp dịch bệnh lây lan**

- Thông qua việc nắm bắt thông tin và báo cáo của các doanh nghiệp, xác định vị trí có hiện tượng thiếu hàng, khả năng cung ứng của các đơn vị, nhóm hàng có sức mua tăng cao.

+ Trường hợp nguồn cung các đơn vị đủ đáp ứng nhu cầu của người dân, đề nghị các đơn vị không găm hàng, có phương án điều tiết, luân chuyển, kiểm soát lượng hàng hóa bán ra, đảm bảo mỗi người dân đều mua đủ tiêu dùng, không mua gom, tích trữ hàng hóa.

+ Trường hợp tại một số điểm bán xảy ra hiện tượng thiếu hàng, xác định ngay địa điểm xảy ra thiếu hàng.

+ Trường hợp nguồn cung của các đơn vị thiếu hàng không đáp ứng nhu cầu của người dân. Đề nghị các đơn vị phân phối không găm hàng, tổ chức điều tiết, bán ra hợp lý (hạn chế số lượng mua hàng); thông tin, tuyên truyền đến người tiêu dùng mua hàng đủ tiêu dùng, không gom hàng để nhường cho người khác được mua sắm hàng hóa phục vụ nhu cầu hàng ngày...

- Đề nghị các Trung tâm thương mại, siêu thị triển khai mở rộng hình thức đăng ký mua hàng qua hệ thống trực tuyến (online), góp phần hỗ trợ người dân thuận tiện trong nhu cầu mua sắm.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp phòng Kinh tế tham mưu, đề xuất phương án kinh phí phục vụ công tác dự trữ hàng hóa (thực phẩm, nhu yếu phẩm phục vụ nhu cầu hàng ngày) trong ngắn hạn (theo từng tháng) từ nguồn ngân sách của thành phố.

## **3. Trường hợp xuất hiện người dân bị nhiễm**

- Xây dựng số lượng hàng hóa, nhu yếu phẩm cần thiết sử dụng trong một ngày của người dân trên địa bàn thành phố. Dựa trên số liệu đã xây dựng, đề nghị các UBND các xã, phường chủ động xây dựng nguồn hàng hóa dự trữ để đảm bảo cung ứng kịp thời, đầy đủ các nhóm hàng lương thực, thực phẩm cho nhân dân.

- Phối hợp với địa phương nơi bị cách ly để xác định phương án, phương thức cung cấp hàng hóa đến các khu vực bị cách ly hợp lý.

- Thường xuyên, phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra đánh giá tình hình cung cầu hàng hóa, giá cả thị trường tại các siêu thị, chợ, trung tâm thương mại và một số cửa hàng kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Trong trường hợp xấu nhất, thực hiện lệnh cách ly toàn diện và nghiêm cấm người dân ra đường, phối hợp với các đơn vị có liên quan đề xuất sử dụng nguồn kinh phí và hàng hóa dự trữ của thành phố để phục vụ nhu cầu tiêu dùng hàng ngày của người dân.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh covid-19 Thành phố: Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai các nội dung công việc được phân công và thường xuyên báo cáo các đồng chí Trưởng ban, Phó Ban Chỉ đạo phụ trách tình hình triển khai (nhất là khi phát sinh các diễn biến, nội dung công việc đột xuất). Nhiệm vụ cụ thể như sau:

### **1. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Thành viên BCD**

Tham mưu bố trí kinh phí xây dựng phương án phục vụ công tác dự trữ hàng hóa (thực phẩm, nhu yếu phẩm phục vụ nhu cầu tiêu dùng hàng ngày) từ nguồn ngân sách của Thành phố.

### **2. Phòng Kinh tế thành phố - Thành viên BCD**

- Chủ trì tham mưu xây dựng phương án cung cấp các mặt hàng hóa, nhu yếu phẩm cần thiết sử dụng trong một ngày của người dân trên địa bàn Thành phố khi có dịch Covid – 19 xảy ra.

- Theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả hàng hóa trên thị trường, đặc biệt là các mặt hàng có thể mất cân đối cung cầu do nhu cầu đột biến từ dịch bệnh để kịp thời tham mưu các giải pháp nhằm bình ổn thị trường.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu xây dựng phương án kinh phí, phương thức thực hiện công tác dự trữ hàng hóa (thực phẩm, nhu yếu phẩm phục vụ tiêu dùng hàng ngày) của Thành phố.

- Phối hợp với Trung tâm truyền thông - Văn hoá thành phố tuyên truyền thông tin hàng ngày về nguồn cung ứng hàng hóa và nguồn hàng dự trữ để người dân an tâm, không quá hoang mang, lo lắng và hạn chế mua hàng hóa tích trữ.

- Chủ trì, phối hợp với Đội quản lý thị trường số 6, các đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm với các trường hợp đầu cơ, găm hàng, tăng giá đột biến, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; tăng cường công tác quản lý, giám sát an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm thực phẩm/cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành quản lý.

- Nắm bắt thông tin về khả năng cung ứng nguyên vật liệu đầu vào, tình hình sản xuất kinh doanh, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn nhằm duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn trước diễn biến của dịch bệnh

### **3. Trung tâm DV kỹ thuật nông nghiệp thành phố - Thành viên BCD**

Tham mưu cho Thành phố chỉ đạo các doanh nghiệp, HTX, hộ sản xuất nông, thủy sản trên địa bàn Thành phố ưu tiên đảm bảo nguồn cung ứng hàng hóa cho người dân địa phương, không lợi dụng dịch bệnh để tăng giá.

**4. Đội Quản lý thị trường số 6:** Chủ trì phối hợp với các ngành có liên thường xuyên tổ chức kiểm tra hoạt động dự trữ hàng hóa, công khai giá; đồng thời xử lý nghiêm với các trường hợp đầu cơ, găm hàng, tăng giá đột biến, ...

### **5. Trung tâm truyền thông – văn hoá thành phố - Thành viên BCD**

Tuyên truyền thông tin hàng ngày về nguồn cung ứng hàng hóa và nguồn hàng dự trữ để người dân an tâm, không quá hoang mang, lo lắng và hạn chế mua hàng hóa tích trữ.

### **6. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Tổng hợp các cơ sở, đại lý kinh doanh lương thực, thực phẩm trên địa bàn xã, phường xây dựng số lượng hàng hóa, nhu yếu phẩm cần thiết sử dụng trong một ngày của người dân trên địa bàn. Dựa trên số liệu, chỉ đạo Ban quản lý các chợ, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn chủ động nguồn hàng hóa dự trữ để đảm bảo cung ứng kịp thời, đầy đủ các nhóm hàng lương thực, thực phẩm cho nhân dân.

- Khi có trường hợp người dân bị nhiễm bệnh, khu vực bị phong tỏa, cách ly với các địa phương khác, cần chủ động phối hợp với phòng Kinh tế, phòng

Tài chính - Kế hoạch để xây dựng phương án, phương thức cung cấp hàng hóa đến các khu vực bị cách ly một cách hợp lý.

- Chủ động, rà soát các sản phẩm nông, thủy sản đã/đang vào vụ thu hoạch, gặp khó khăn trong công tác tiêu thụ trong; phối hợp với phòng Kinh tế xây dựng phương án hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, hộ sản xuất.

**7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội:**

Tăng cường công tác tuyên truyền ổn định tâm lý tiêu dùng của đoàn viên, hội viên và nhân dân về chất lượng, giá cả và nguồn hàng hóa; vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên mua đủ dùng, không thu gom, không tích trữ hàng hóa, tránh ảnh hưởng đến cán cân cung cầu hàng hóa của thị trường.

**8. Đề nghị các Doanh nghiệp; HTX, Trung tâm thương mại, siêu thị, chuỗi cửa hàng tiện ích trên địa bàn Thành phố**

- Xây dựng phương án dự trữ hàng hóa, cam kết đảm bảo nguồn cung ứng hàng hóa đối với các mặt hàng thực phẩm, nhu yếu phẩm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân, sẵn sàng tinh thần cung ứng hàng hóa hỗ trợ các địa phương vùng sâu, vùng xa khi xuất hiện hiện tượng khan hiếm hàng hóa.

- Thường xuyên thông báo trên hệ thống loa đài của đơn vị về tình hình hàng hóa và giá cả để ổn định tâm lý người tiêu dùng.

- Điều chỉnh thời gian mở cửa, bổ sung nhân viên thu ngân, điểm thanh toán để giảm tải số người tập trung đông tại một thời điểm và tránh ùn tắc trong thanh toán.

- Triển khai mở rộng hình thức đăng ký mua hàng qua hệ thống trực tuyến (online), góp phần hỗ trợ người dân thuận tiện trong nhu cầu mua sắm.

- Báo cáo hàng ngày về tình hình cung ứng hàng hóa, giá cả và nguồn dự trữ gửi UBND thành phố (qua phòng Kinh tế), email: [phongkinhteuongbi@gmail.com](mailto:phongkinhteuongbi@gmail.com) trước 16h00 hàng ngày.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo nguồn cung hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn thành phố ứng phó với tác động do dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19), Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố đề nghị các phòng ban ngành, đơn vị nghiêm túc triển khai; các đơn vị, doanh nghiệp liên quan quan tâm, phối hợp thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT Thành ủy ( b/c);
- TTHĐND TP (b/c);
- BCD phòng, chống dịch TP ( c/d);
- Các ngành có liên quan (t/h);
- Lưu: VT; KT.

**TM. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO  
PHÓ BAN CHỈ ĐẠO**



**Đặng Đình Sách  
PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ**